闽市监网监〔2020〕174号

福建省市场监督管理局关于开展2018—2019年度福建省守合同重信用企业公示工作的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局：
为贯彻落实《福建省人民政府关于印发福建省社会信用体系建设规划（2015－2020年)的通知》（闽政〔2015〕11号）和省政府对加强社会信用体系建设的有关部署精神，履行组织开展企业合同履约信用记录公示活动的“三定”职能，支持企业复工复产达产，进一步推动我省企业信用体系建设，营造良好的市场经济秩序，省市场监管局拟组织开展“2018—2019年度福建省守合同重信用企业”公示工作。现将有关事项通知如下：
一、组织领导
“2018—2019年度福建省守合同重信用企业”公示工作在省市场监管局领导下，由网络交易监督管理处负责，各设区市市场监管局、平潭综合实验区市场监管局及省市场监管局有关处室配合，组织开展工作。
二、申报条件
（一）于2017年1月1日前在福建省市场监管局登记注册并从事生产经营活动，具有一定规模，较好效益，较高信誉度的企业。
（二）各设区市市场监管局、平潭综合实验区市场监管局推荐的连续二届（含本届）以上市级“守合同重信用企业”或2013年1月１日之后公示为国家级“守合同重信用企业”的本届市级“守合同重信用企业”。
（三）企业法人依法设立的分支机构（设立之日应在2017年1月1日前），经法人授权，具有独立资产、实行独立核算、对外独立签约的，通过申报资格审核后可申报参加“守合同重信用企业”公示活动。
三、评价标准
（一）合同信用管理体系健全。企业重视合同管理工作，合同信用管理制度完善，合同信用管理机构健全，合同信用管理人员具有专业素质。
（二）合同行为规范。企业规范签订合同，积极使用合同示范文本，规范使用合同格式条款，合同风险防范机制健全。
（三）合同履约状况好。企业按约定履行合同，无恶意违约行为，妥善解决合同纠纷，合同履约状况良好，合同纠纷解决与处理制度完善。
（四）企业和品牌具有社会影响力。企业具有较先进的管理体系，产品、服务销售区域或覆盖面较广，知识产权保护法律意识较强。
（五）社会信誉好。企业履行社会责任，对各类举报投诉积极处理，诚信经营，能自觉接受市场监管部门等有关部门监督管理。

四、工作安排
（一）时间安排：2020年8月至2020年12月。
（二）工作程序：
1．通告与报名（2020年8月20日—2020年9月19日）：在福建省市场监管局网站及微信公众号发布开展此项工作的通告，并在《福建日报》、《海峡消费报》等新闻媒体进行宣传，符合条件的企业自愿申请报名参加。
2．初选审核（2020年9月20日—2020年10月14日）：对报名的企业进行材料初审、现场指导，并根据《2018—2019年度福建省守合同重信用企业申报条件及标准》（附件1）进行信用评价。
各市、县（区）局登记的企业由各设区市市场监管局（含平潭综合实验区，下同）负责初审、现场指导、信用评价并推荐上报省市场监管局网络交易监督管理处。
省市场监管局登记的企业由省市场监管局网络交易监督管理处牵头负责资格审查，并委托当地市场监管部门进行企业住所（经营场所）与实际经营地址比对核实，填写《省局登记注册报名企业住所（经营场所）核实情况汇总表》。
3．征求意见（2020年10月15日—2020年10月31日）：将省市场监管局登记的报名企业及各地推荐的企业名单征求本局相关业务部门和省高院、工信厅（省清欠办）、公安厅、人社厅、生态环境厅、住建厅、应急厅、金融监管局、省药监局、人行福州中心支行、省税务局、福州海关、厦门海关及省“守重”企业协会等相关部门意见。
4．专家审核（2020年11月1日—2020年11月20日）：引入专家核查机制，由审核组对省局登记的报名企业及各地推荐的企业进行审核，形成初选公示企业名单报局领导审定。
5．初选公示（2020年11月21日—2020年11月30日）：将“初选公示企业名单”在福建省市场监管局网站、福建市场监管一体化平台进行初选公示。
6．正式公告（2020年12月上旬）：将初选公示中无异议的企业拟定为“2018—2019年度福建省守合同重信用企业”，报局长办公会审定后在省级新闻媒体和省市场监管局网站正式予以公告。
7．为“2018—2019年度福建省守合同重信用企业”制作、发放公示证书（2020年12月中旬）。
五、报名及提交材料
（一）报名企业应提交的书面材料见《2018—2019年度福建省守合同重信用企业申请表》（附件2）。

（二）报名企业可从福建省市场监督管理局网站(http://scjgj.fujian.gov.cn)－服务－福建省网上办事大厅省市场监督管理局分厅－合同业务申请模块登录，在线申报并上传相关材料，报名通过后，下载《2018—2019年度福建省守合同重信用企业申请表》（附件2）及相关材料并加盖公章，省市场监管局登记的企业到省市场监管局网络交易监督管理处报名确认，各设区市、平潭综合实验区、县（区）局登记的企业到各设区市、平潭综合实验区市场监管局报名确认。
（三）设区市市场监管局根据省市场监管局的名额分配数（附件3），在本届市级“守合同重信用企业”中确定向省市场监管局推荐的目标企业，并通过福建市场监管一体化平台的市场监督—市场管理—守重企业管理—守重企业推荐模块将目标企业推荐给省市场监管局。同时将《2018—2019年度福建省守合同重信用企业推荐表》（附件4）打印一份加盖公章，报送省市场监管局网络交易监督管理处。

六、工作要求
（一）大力宣传发动。为推进“守合同重信用企业”公示工作深入开展，全省各级市场监管部门要通过多种途径加大宣传力度，充分发挥各级“守合同重信用”协会的作用，鼓励广大企业参与到“守合同重信用企业”公示活动中，以“守合同重信用企业”作为示范带头，作为行业引领，推动我省企业诚信体系建设。
（二）严把工作质量。“守合同重信用企业”公示工作政策性强、涉及面广，要坚持标准，实事求是，从严掌握，宁缺勿滥，确保公示企业质量。企业应当如实填报申报数据，并对申报数据的真实性负责。推荐工作由下而上逐级进行，各地推荐单位要落实责任、严格标准、认真把关，逐一比对“国家企业信用信息公示系统”相关信息，推荐给省市场监管局的企业应当符合申报条件，根据《2018—2019年度福建省守合同重信用企业申报条件及标准》(附件1)进行信用评价，且得分在80分以上（含80分）。
（三）严守工作纪律。公示工作不收取企业任何费用，各单位及工作人员不得以“守合同重信用企业”公示工作名义向企业收费或搭车收取其他费用。各地要严格遵守中央“八项规定”和公示工作程序，坚持自愿、公开原则，确保公示工作规范、廉洁、高效。
（四）确保工作效能。各单位应严格按照《2018—2019年度福建省守合同重信用企业名额分配表》（附件3）的名额分配数，在规定时间向省市场监管局报送推荐表。如因当地企业报名踊跃且符合推荐条件，确需适当增加推荐名额的，推荐单位应在10月9日前向省市场监管局书面报告。经省市场监管局征求意见、初选公示后，各地因存在问题被剔除的推荐企业，原则上不再替补报送。不能按时上报推荐企业名单，按自动放弃推荐处理。
联系人：福建省市场监管局网络交易监督管理处李良彬、郑亮，联系电话：0591—87580765，87832067，联系地址：福州市鼓楼区华林路147号1110房间，邮编：350003。
附件：1.2018—2019年度福建省守合同重信用企业申报条件
       及标准
          2.2018—2019年度福建省守合同重信用企业申请表
          3.2018—2019年度福建省守合同重信用企业名额分配表
  4.2018—2019年度福建省守合同重信用企业推荐表
  5.省局登记注册报名企业住所（经营场所）核实情况汇
  总表
                              福建省市场监督管理局

2020年8月19日

      （此件主动公开）

福建省市场监督管理局办公室               2020年8月19日印发
PAGE
- 1 -